
 

Via D. Di Nanni, 20/2  10043 Orbassano (TO) Italy vigili@comune.orbassano.to.it 
 Tel. +39 011 901 39 62  Fax +39 011 901 19 19 www.comune.orbassano.to.it 

 
 
 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICA 
ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MERCATO 
ELETTRONICO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT: B DEL D.LGS. 50 DEL 18.04.2016 
PER  LA GESTIONE GLOBALE  DEL CICLO DELLE VIOLAZIONI RELATIVE ALLE NORME 
DEL D.LGS. 30 APRILE 1982, N. 285 E S.M.I. (DENOMINATO CODICE DELLA STRADA E DI 
SEGUITO CDS) E LEGGI COMPLEMENTARI, ANCHE PER LE VIOLAZIONI COMMESSE CON 
VEICOLI CON TARGA ESTERA E PER GLI OBBLIGATI IN SOLIDO E TRASGRESSORI 
RESIDENTI ALL’ESTERO E/O ISCRITTI ALL’A.I.R.E., E DELLE VIOLAZIONI 
AMMINISTRATIVE  IN GENERE DIVERSE DA CDS DI COMPETENZA DELLA POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI ORBASSANO PER IL PERIODO DI ANNI TRE, EVENTUALMENTE 
RIPETIBILE TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA PER ULTERIORI ANNI TRE PIÙ SEI MESI 
 
 
1) Oggetto dell’avviso 
Si rende noto che il Comune di Orbassano intende affidare mediante procedura negoziata ex art. 36 
D.Lgs. 50/2016 (attuate tramite RDO-MEPA) la gestione globale  del ciclo delle violazioni relative alle 
norme del D.lgs. 30 aprile 1982, n. 285 e s.m.i. (denominato Codice della Strada e di seguito CdS) e leggi 
complementari, anche per le violazioni commesse con veicoli con targa estera e per gli obbligati in solido 
e trasgressori residenti all’estero e/o iscritti all’A.I.R.E., e delle violazioni amministrative  in genere 
diverse da CdS di competenza della Polizia Locale del Comune di Orbassano per il periodo di anni tre, 
eventualmente ripetibile per ulteriori anni tre. 
 
Le caratteristiche  del servizio sono elencate e disciplinate dal capitolato speciale di appalto approvato 
con Delibera della Giunta Comunale n. 114 del 19/06/2018 e dal  relativo disciplinare di gara, per un 
importo  posto a base di gara è pari ad Euro 61.800,00 per il  periodo di anni tre ripetibili per ulteriori 
anni tre, per un totale di Euro 123.600,00, oltre IVA di legge . 
. 
Il metodo di aggiudicazione sarà quello della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. 
 
Il Responsabile unico del procedimento è il Funzionario U.O Polizia Locale – Protezione Civile  
Comandante Comm. Capo  Domenico Santarcangelo. 
Info:  telefono: 0119013962 fax 0119011919       
e-mail: vigili@comune.orbassano.to.it              PEC: polizialocale@pec.comune.orbassano.to.it 
 
2) Requisiti per aderire alla manifestazione di interesse 
I soggetti interessati alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di 
legge, previsti dal disciplinare di gara e di seguito riassunti : 
a). Soggetti in possesso dei requisiti generali per contrarre con la Pubblica Amministrazione,  ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
b). Iscrizione alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi;  

 



 

Via D. Di Nanni, 20/2  10043 Orbassano (TO) Italy vigili@comune.orbassano.to.it 
 Tel. +39 011 901 39 62  Fax +39 011 901 19 19 www.comune.orbassano.to.it 

c). Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali;  
d).Abilitazione al MEPA per la fornitura dei prodotti rientranti nell’iniziativa:  
 
CPV: 72322000-8 “Servizio di gestione dati” 
 

3) Modalità e termine di presentazione delle candidature 
Le ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alle procedure 
di selezione dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 09/11/2018,  pena 
esclusione, la domanda di presentazione della candidatura (Allegato D), debitamente firmata e corredata 
da documento di identità in corso di validità del legale rappresentante, a mezzo PEC all’indirizzo: 
protocollo@.pec.comune.orbassano.to.it e riportare quale oggetto della pec la seguente dicitura:  
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

GLOBALE DEL CICLO DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E DA ALTRE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE 
IN GENERE. 
 
Saranno invitati un numero massimo di 10 operatori economici, ove esistenti. Nel caso pervengano un 
numero maggiore di 10 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere 
alla selezione dei soggetti che saranno invitati mediante sorteggio, svolto in seduta pubblica e di cui sarà 
data successiva notizia.  
La Stazione appaltante si riserva la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di un numero di 
manifestazioni di interesse inferiori a 10.  
Saranno invitate alle procedure di gara, tramite RDO-MEPA, solamente le ditte in possesso dei requisiti 
previsti dal presente avviso, che avranno manifestato l’interesse secondo l’avviso stesso.  
 
4) Modalità di pubblicizzazione 
Il presente avviso viene pubblicato sul profilo Internet del Committente per giorni 15 a partire dal 
25/10/2018 compreso, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” all’indirizzo:  
http://www.comune.orbassano.to.it/include/content/index.php?pagina=comune/trasparenza_amministrativ
a_bandi_di_gara_contratti 
 
5) Esclusione delle manifestazioni di interesse 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza indicata al punto 3).  
 
6) Informativa ai sensi del GDPR 679/2016 

Il Comune di Orbassano informa che i dati forniti dai concorrenti per rispondere al presente avviso e per 
l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati da questo Ente in conformità alle disposizioni 
del GDPR 679/2016 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del 
contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal GDPR 
679/2016.  
 
 
Orbassano, lì 22 ottobre 2018 
 
 
               Il Funzionario U.O.  
                                                     Polizia Locale-Protezione Civile 
                                                                                       Comm. Capo D. Santarcangelo 
               (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3 co 2 D.Lgs 39/93) 

 
  


